
   

  

 

 

 

 

 

 

 

Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av lagen om införande 
av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om tilläggspensionsstiftelser och till-
äggspensionskassor och lagen om försäkringskassor och ändring av 16 kap. 1 § i sjukförsäk-
ringslagen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås det att lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pens-
ionskassor, lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäk-
ringskassor samt sjukförsäkringslagen ändras. 

Det föreslås att införandelagen korrigeras så att sådana tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor som fanns i Finansinspektionens register när de nya pensionsanstaltslagarna 
trädde i kraft får fortsätta sin verksamhet inom den verksamhetskrets som avses i den upphävda 
lagen om pensionsstiftelser eller den upphävda lagen om försäkringskassor. Till införandelagen 
fogas också bestämmelser om rätten för sådana kassor som bedriver pensions-,  tilläggspens-
ions-, sjuk-, begravnings- och avgångsbidragsverksamhet att vara verksamma även om deras 
storlek är mindre än det föreskrivna minimiantalet försäkrade och de har beviljats undantag som 
gäller detta med stöd av den upphävda lagen om försäkringskassor före ikraftträdandet av de 
nya pensionsanstaltslagarna och den nya lagen om försäkringskassor. 

I sjukförsäkringslagen föreslås en lagteknisk korrigering. 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft så snart som möjligt. 

 

—————  
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MOTIVERING 

1  Bakgrund och beredning  

1.1 Bakgrund 

Denna proposition hänför sig till den totalreform av lagstiftningen om pensionsstiftelser, pens-
ionskassor och försäkringskassor som trädde i kraft vid ingången av 2022. Vid ingången av 
2022 trädde lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor (946/2021), lagen om tilläggspens-
ionsstiftelser och tilläggspensionskassor (947/2021) och lagen om försäkringskassor (948/2021) 
i kraft som en del av totalreformen. Samtidigt upphävdes lagen om pensionsstiftelser 
(1774/1995) och lagen om försäkringskassor (1164/1992) (nedan den gamla lagen om försäk-
ringskassor). Bestämmelser om ikraftträdandet av de ovannämnda lagarna utfärdades genom 
lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om tilläggspens-
ionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor (951/2021) (nedan in-
förandelagen), med bestämmelser om när verksamheten till vissa delar kan fortsätta i enlighet 
med den upphävda lagstiftningen. 

1.2 Beredning 

Propositionen har beretts som tjänsteuppdrag vid social- och hälsovårdsministeriet. Proposit-
ionen var på remiss i utlåtandetjänsten 14.4 – 25.5.2023. 

2  Nuläge och bedömning av nuläget  

Pensionsstiftelser och pensionskassor (nedan pensionsanstalter) bedriver lagstadgad pensions-
försäkringsverksamhet. Tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor (nedan tilläggs-
pensionsanstalter) bedriver frivillig kollektiv tilläggspensionsverksamhet. Tilläggspensionsan-
stalterna är i regel stängda, dvs. nya personer kan inte längre försäkras i dem. Tilläggspensions-
anstalterna har dock långsiktiga tilläggspensionsåtaganden för tidigare intjänade tilläggspens-
ioner som betalas till de försäkrade. Försäkringskassorna bedriver sjuk-, begravning- och av-
gångsbidragskasseverksamhet. 

Det är typiskt för alla ovannämnda aktörer att de får bedriva verksamhet endast inom sin i lag 
föreskrivna verksamhetskrets. I den totalreform av lagen om pensionsstiftelser och lagen om 
försäkringskassor som trädde i kraft vid ingången av 2022 förblev bestämmelserna om verk-
samhetskretsarna i huvudsak oförändrade. I pensionsstiftelsernas, pensionskassornas, tilläggs-
pensionsstiftelsernas och tilläggspensionskassornas verksamhetskrets gjordes vissa begräns-
ningar i fråga om verksamhetskretsen. Vid ingången av 2022 begränsades pensionsstiftelsernas 
verksamhetskrets så att pensionsstiftelsernas verksamhetskrets inte kan basera sig på den eko-
nomiska och administrativa helhet som de arbetsgivare som är delägare i stiftelsen bildar, utan 
förutsättningen är att arbetsgivarna hör till samma koncern. Pensionskassornas verksamhets-
krets begränsades så att verksamhetskretsen består av flera arbetsgivare och således inte längre 
kan bestå av endast en arbetsgivare. 

Genom införandelagen föreskrevs det att sådana pensionsstiftelser och pensionskassor som be-
driver lagstadgad pensionsförsäkring och som finns i Finansinspektionens register vid ikraftträ-
dandet av totalreformen fortfarande får fortsätta sin verksamhet inom den gamla verksamhets-
kretsen, som är större än den nya verksamhetskretsen. Införandelagen blev dock bristfällig i 
fråga om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor på grund av en laghänvisning 
som saknas i lagen. 
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I införandelagen föreskrivs det dessutom att de pensionsanstalter, tilläggspensionsanstalter och 
försäkringskassor som med stöd av en undantagsbestämmelse eller ett undantagslov innan to-
talreformen trädde i kraft har fått bedriva verksamhet även om deras storlek är mindre än det 
minsta antal försäkrade som anges i den allmänna bestämmelsen får fortsätta sin verksamhet i 
denna mindre storlek. Införandelagen blev bristfällig också till denna del i fråga om de undantag 
från kraven på medlemsantal som Finansinspektionen beviljat med stöd av den upphävda lagen 
om försäkringskassor. 

Att tilläggspensionsstiftelserna och tilläggspensionskassorna får fortsatta sin verksamhet i 
samma omfattning som innan totalreformen trädde i kraft är behövligt, eftersom dessa aktörer 
har långsiktiga tilläggspensionsåtaganden. Även om tilläggspensionsstiftelserna och tilläggs-
pensionskassorna i huvudsak är stängda och nya personer inte längre kan försäkras i dem, beta-
lar tilläggspensionsstiftelserna och tilläggspensionskassorna de försäkrade tilläggspensioner 
som intjänats tidigare. 

3  Målsättning  

Syftet med propositionen är att rätta till de brister som kvarstår i införandelagen när det gäller 
tilläggspensionsstiftelsernas och tilläggspensionskassornas verksamhetskrets samt undantaget i 
fråga om minsta antalet försäkrade. 

4  Förslagen och deras konsekvenser  

4.1 De viktigaste förslagen 

Tilläggspensionsanstalters verksamhetskrets 

I denna proposition föreslås det att införandelagen ändras. I fråga om bestämmelserna om till-
läggspensionsanstalters verksamhetskrets görs en behövlig korrigering i införandelagen. 

I fråga om pensionsstiftelser anges det i införandelagen att sådana sampensionsstiftelser som 
bedriver lagstadgad pensionsförsäkringsverksamhet och som är registrerade vid de nya pens-
ionsanstaltslagarna ikraftträdande får fortsätta sin verksamhet inom den verksamhetskrets som 
avses i 115 § i den upphävda lagen om pensionsstiftelser. Det föreslås att det till införandelagen 
fogas en motsvarande bestämmelse i fråga om tilläggspensionsstiftelser. Med sampensionsstif-
telse avses en pensionsstiftelse där flera arbetsgivare är delägare. Dessutom föreslås det bestäm-
melser om att det till en ovan avsedd tilläggspensionsstiftelse kan anslutas endast sådana nya 
delägare, dvs. arbetsgivare som försäkrar, som hör till den verksamhetskrets som avses i lagen 
om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor på motsvarande sätt som det i 2 § 2 
mom. i införandelagen föreskrivs i fråga om pensionsstiftelser som bedriver lagstadgad pens-
ionsförsäkringsverksamhet. 

I fråga om pensionskassor anges det i införandelagen att sådana pensionskassor som bedriver 
lagstadgad pensionsförsäkringsverksamhet och som är registrerade vid de nya pensionsan-
staltslagarnas ikraftträdande får fortsätta sin verksamhet trots vad som föreskrivs om verksam-
hetskretsen i lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor. Till införandelagen fogas en mot-
svarande bestämmelse om att sådana tilläggspensionskassor som är registrerade vid ikraftträ-
dandet av de nya pensionsanstaltslagar får fortsätta sin verksamhet trots vad som i lagen om 
tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor föreskrivs om verksamhetskretsen. 
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Pensionsanstalters och försäkringskassors minsta storlek 

Den gamla lagen om försäkringskassor reglerade pensionskassornas, tilläggspensionskassornas 
och sjuk-, begravnings- och avgångsbidragskassornas verksamhet. I fråga om dessa kassor fö-
reskrivs det i införandelagen att kassor som är registrerade vid ikraftträdande av de nya pens-
ionsanstaltslagarna och den nya lagen om försäkringskassor får fortsätta sin verksamhet trots 
vad som i de lagar som trädde i kraft vid totalreformen föreskrivs om en kassas minsta storlek, 
dvs. om minsta antalet försäkrade, om kassan uppfyller de krav på minsta medlemsantal som 
fastställts i stadgarna när lagen om understödskassor (471/1942) var i kraft. I införandelagen 
har det inte beaktats att social- och hälsovårdsministeriet och senare Finansinspektionen också 
med stöd av den gamla lagen om försäkringskassor har kunnat bevilja undantag i fråga om an-
talet medlemmar i en kassa. Det föreslås att det till införandelagen fogas en bestämmelse om att 
också uppfyllandet av det krav på minsta medlemsantal som fastställdes i stadgarna när den 
gamla lagen om försäkringskassor var i kraft berättigar till fortsatt verksamhet. När den gamla 
lagen om försäkringskassor var i kraft fastställdes minsta medlemsantalet i stadgarna för två 
sjukkassor till 30, för en sjukkassa till 40, för en sjukkassa till 45, för två sjukkassor till 50 och 
för två sjukkassor till 80 personer. På motsvarande sätt fastställdes ett avvikande minsta med-
lemsantal för tre arbetsplatskassor till 200 medlemmar. 

4.2 De huvudsakliga konsekvenserna 

Eftersom de brister som kvarstår i totalreformen av lagen om pensionsstiftelser och lagen om 
försäkringskassor rättas till genom propositionen, hänför sig propositionens konsekvenser till 
målen för totalreformen. Syftet med totalreformen var att främja verksamhetsförutsättningarna 
för pensionsstiftelser och pensionskassor som en del av den decentraliserade verkställigheten 
av arbetspensionssystemet. Också verksamhetsförutsättningarna för tilläggspensionsstiftelser 
och tilläggspensionskassor, sjuk-, begravnings- och avgångsbidragskassor förbättrades genom 
tydligare lagstiftning. Propositionen inverkar inte på uppnåendet av målen för totalreformen i 
någon väsentlig grad, eftersom de nu föreslagna korrigeringarna i fråga om verksamhetskretsen 
och minsta antalet försäkrade enligt Finansinspektionens bedömning endast gäller några till-
äggspensionsstiftelser och sjukkassor. 

Det är behövligt att tilläggspensionsstiftelsernas och tilläggspensionskassornas verksamhet fort-
sätter inom den gamla verksamhetskretsen, eftersom de har långsiktiga tilläggspensionsåtagan-
den.  Största delen av tilläggspensionsstiftelserna och tilläggspensionskassorna försäkrar inte 
nya personer, så fortsatt verksamhet inom den gamla verksamhetskretsen inverkar huvudsakli-
gen på utbetalningen av intjänade tilläggspensioner. Tilläggspensionerna är frivilliga, icke 
lagstadgade pensioner som baserar sig på arbetsgivarens löfte om tilläggspension. Den bestäm-
melse om tilläggspensionsanstalternas verksamhetskrets som fogas till införandelagen förtydli-
gar rättsläget. 

I fråga om anstalter som bedriver verksamhet i kassaform har propositionen ekonomiska kon-
sekvenser för sådana sjukkassor som med stöd av den gamla lagen om försäkringskassor har 
beviljats undantag i fråga om minsta antalet försäkrade. Sjukkassorna är antingen arbetsplats-
kassor som bedriver lagstadgad verksamhet enligt sjukförsäkringslagen eller kompletterings-
kassor som erbjuder tilläggsskydd som kompletterar förmåner enligt sjukförsäkringslagen. De 
försäkrade i kompletteringskassorna finansieras huvudsakligen förmånerna. En arbetsplatskas-
sas verksamhet finansieras i fråga om förmånerna enligt sjukförsäkringslagen av Folkpensions-
anstalten. Propositionen gör det möjligt för de arbetsplatskassor och kompletteringskassor som 
beviljats undantag i fråga om minsta antalet försäkrade att fortsätta sin verksamhet. 
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5  Remissvar  

Regeringens proposition var på remiss från den 14 april till den 25 maj 2023. Utlåtande gavs av 
Akava ry, Finlands näringsliv rf, Eläkesäätiöyhdistys ESY ry, Finlands Fackförbunds Central-
organisation FFC rf, STTK rf och Försäkringskassorna rf. I utlåtandena understöddes ändringen 
och det ansågs inte finnas något att anmärka på i fråga om den. Utlåtandena gav inte anledning 
att göra ändringar i regeringspropositionen. 

6  Specialmotiver ing  

6.1 Lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om tilläggs-
pensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor 

2 a §. Verksamhetskretsen för sampensionsstiftelser som bedriver tilläggspensionsförsäkrings-
verksamhet. Paragrafen är ny, men den motsvarar till sitt innehåll det som avses i totalreformen. 
I paragrafen föreslås bestämmelser om att en sampensionsstiftelse som bedriver tilläggspens-
ionsförsäkringsverksamhet och som är registrerad vid ikraftträdandet av lagen om införande av 
lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor och lagen om försäkringskassor (951/2021) (införandelagen) har rätt att bedriva 
verksamhet inom sin verksamhetskrets enligt 115 § i den upphävda lagen om pensionsstiftelser. 
Dessutom föreslås det bestämmelser om att det till en tilläggspensionsstiftelse kan anslutas end-
ast sådana nya delägare som hör till den i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspens-
ionskassor avsedda nya verksamhetskrets som är snävare än vad som tidigare föreskrevs, på 
motsvarande sätt som det i 2 § 2 mom. i införandelagen föreskrivs i fråga om pensionsstiftelser 
som bedriver lagstadgad pensionsförsäkringsverksamhet. 

4 §. Försäkringskassors verksamhetskrets. Det föreslås att det till paragrafen fogas ett nytt 3 
mom. med bestämmelser om rätten för sådana pensionskassor som bedriver tilläggspensions-
verksamhet och som är registrerade vid ikraftträdandet av de nya pensionsanstaltslagarna att 
fortsätta sin verksamhet. 

7 §. Pensionsanstalters och försäkringskassors minsta storlek. I 3 mom. föreslås en ändring så 
att det fogas en hänvisning till den upphävda lagen om försäkringskassor. Finansinspektionen 
har med stöd av den upphävda lagen om försäkringskassor av särskilda skäl beviljat undantag i 
fråga om en kassas minsta medlemsantal. 

Hänvisningen till den upphävda lagen om försäkringskassor behövs för att inte bara de undantag 
i fråga om minsta medlemsantal som beviljats med stöd av lagen om understödskassor utan 
också de som beviljats med stöd av den upphävda lagen om försäkringskassor fortfarande ska 
berättiga till att bedriva verksamhet i enlighet med det beviljade undantaget. 

6.2 Sjukförsäkringslagen 

16 kap. Arbetsplatskassor 

1 §. Arbetsplatskassa. I 1 mom. föreslås en lagteknisk korrigering. I 1 mom. hänvisas det till 
lagen om försäkringskassor. I momentet stryks numret på den upphävda lagen om försäkrings-
kassor. Den gamla lagen om försäkringskassor (1164/1992) har upphävts och i stället tillämpas 
den nya lagen om försäkringskassor (948/2021). Numret på den nya lagen om försäkringskassor 
ska inte nämnas i 1 mom. i denna paragraf, eftersom lagens nummer nämns redan tidigare i 11 
kap. 3 § i sjukförsäkringslagen. Dessutom har det av författningstekniska skäl gjorts ändringar 
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i de två sista meningarna i momentet. Avsikten med ändringarna är inte att ändra innehållet i 
eller tolkningen av paragrafen. 

7  Ikraftträdande  

Det föreslås att lagarna träder i kraft så snart som möjligt. Införandelagen har varit bristfällig 
till den del det gäller verksamhetskretsen för tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskas-
sor på grund av att en laghänvisning saknats. Detta har lett till en oklar rättslig situation för 
tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor, och detta bör skyndsamt rättas till. 

8  Förhållande t i l l  grundlagen samt lagst if tningsordning  

Propositionen hänför sig till det genom grundlagen tryggade skyddet för berättigade förvänt-
ningar och tillitsskyddet i fråga om både tilläggspensionsanstalternas verksamhetskrets och för-
säkringskassornas minsta storlek. I fråga om tilläggspensionsanstalternas verksamhetskrets fö-
reslås en bestämmelse med stöd av vilken de tilläggspensionsanstalter som fanns i Finansin-
spektionens register innan totalreformen av lagen om pensionsstiftelser och lagen om försäk-
ringskassor trädde i kraft den 1 januari 2022 får fortsätta sin verksamhet i den omfattning som 
verksamheten bedrivits innan totalreformen trädde i kraft. Detta möjliggör utbetalning av tidi-
gare intjänade tilläggspensioner till alla försäkrade som hör till den tidigare verksamhetskretsen 
samt intjänande av eventuella nya tilläggspensioner i enlighet med arbetsgivarens löfte om till-
läggspension. Många tilläggspensionsanstalter är dock stängda och kan inte försäkra nya perso-
ner. Tilläggspensionsverksamheten är en mycket långsiktig verksamhet där intjänade och utlo-
vade förmåner kan betalas till de försäkrade i årtionden.  Både de försäkrade och en arbetsgivare 
som gett löfte om tilläggspension ska kunna lita på att arrangemanget är bestående på lång sikt. 

Grundlagsutskottet har i flera utlåtanden ansett tanken bakom skyddet för förmögenhetsrättsliga 
rättshandlingars fortbestånd vara att rättssubjekten har berättigade förväntningar på skydd i eko-
nomiska frågor (GrUU 33/2002 rd). Det har ansetts att skyddet för berättigade förväntningar 
och tillitsskyddet accentueras ännu mer när det är fråga om en specialordning som ursprungligen 
tillkommit genom lag (GrUU 45/2002 rd och GrUU 21/2004 rd). Detta tillitsskydd accentueras 
när det är fråga om ett sådant arrangemang i fråga om pensionsanstalternas verksamhetskrets 
som ursprungligen tillkommit genom lagstiftning. Därför föreskrevs det i samband med total-
reformen av lagen om pensionsstiftelser och lagen om försäkringskassor att den nya snävare 
verksamhetskretsen i fråga om pensionsstiftelser och pensionskassor som bedriver lagstadgad 
pensionsförsäkringsverksamhet endast gäller nya anstalter som bildas efter att totalreformen har 
trätt i kraft. På grund av den felaktiga hänvisningsbestämmelse som blev kvar i införandelagen 
framgår denna princip inte av införandelagen i fråga om tilläggspensionsanstalterna. 

Att verksamheten fortsätter i samma omfattning som före ikraftträdandet av totalreformen har 
betydelse också med tanke på egendomsskyddet som tryggas i 15 § i grundlagen och den för-
sörjning under ålderdomen som tryggas i 19 § i grundlagen. Enligt grundlagsutskottets veder-
tagna tolkningspraxis omfattar egendomsskyddet enligt 15 § i grundlagen så kallade inkomstre-
laterade pensionsförmåner, också till de delar som inte har förfallit till betalning. Grundlagsut-
skottet har konstaterat att det vid egendomsskyddade pensionsrättigheter uttryckligen handlar 
om att skydda en konkret ekonomisk fördel som har tjänats in (GrUU 6/2009 rd och GrUU 
30/2005). I fråga om tilläggspensionerna är det fråga om frivilliga inkomstrelaterade pensioner, 
eftersom tilläggspensionerna baserar sig på arbetsgivarens löfte om tilläggspension. Fortsatt 
verksamhet inom den gamla verksamhetskretsen innebär att de intjänade tilläggspensionerna 
betalas till alla försäkrade som hör till den gamla verksamhetskretsen samt att nya tilläggspens-
ioner intjänas i fråga om dem som enligt tilläggspensionsanstaltens stadgar är berättigade till 
dem. Därför är det också med tanke på egendomsskyddet berättigat att verksamheten inom den 
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tidigare, gamla verksamhetskretsen fortsätter. Propositionen begränsar inte de grundläggande 
fri- och rättigheterna, utan syftet är tvärtom att skydda berättigade förväntningar i förmögen-
hetsrättsliga frågor och att trygga egendomsskyddet. 

I propositionen föreslås dessutom en bestämmelse med stöd av vilken försäkringskassorna med 
stöd av det undantag som Finansinspektionen beviljat med stöd av den gamla lagen om försäk-
ringskassor får fortsätta vara verksamma även om deras storlek är mindre än vad som föreskrivs 
i lagen. I införandelagen förutsätts det att sådana stadgar för en försäkringskassa som strider 
mot den nya lagstiftningen ska ändras i överensstämmelse med denna senast två år efter det att 
totalreformen har trätt i kraft. Därför behövs den nu föreslagna bestämmelsen. Till denna del är 
det fråga om skydd för berättigade förväntningar, eftersom Finansinspektionen har beviljat un-
dantag till sjuk- och kompletteringskassor, som i regel inte har ansvarsskuld eller intjänade för-
måner. 

Med stöd av vad som anförts ovan kan lagförslagen behandlas i vanlig lagstiftningsordning. 

 

 
Kläm 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs riksdagen följande lagförslag: 
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Lagförslag 

1. 

Lag 

om ändring av lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen 
om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om 

tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor 
(951/2021) 7 § och 

fogas till lagen en ny 2 a § och till 4 § ett nytt 3 mom. som följer: 
 
 

2 a § 

Verksamhetskretsen för sampensionsstiftelser som bedriver tilläggspensionsförsäkringsverk-
samhet 

Trots vad som i 1 kap. 5 § 1 mom. i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensions-
kassor föreskrivs om en tilläggspensionsstiftelses verksamhetskrets tillämpas på en sådan sam-
pensionsstiftelse som bedriver tilläggspensionsförsäkringsverksamhet och som är registrerad 
vid ikraftträdandet av de nya pensionsanstaltslagarna de bestämmelser i 115 § i lagen om pens-
ionsstiftelser som gällde vid ikraftträdandet av denna lag. 

Till de sampensionsstiftelser som avses i 1 mom. kan anslutas endast sådana nya delägare som 
hör till den verksamhetskrets som avses i 1 kap. 5 § 1 mom. i lagen om tilläggspensionsstiftelser 
och tilläggspensionskassor. 
 

4 § 

Försäkringskassors verksamhetskrets 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
Trots vad som i 1 kap. 6 § 1–3 mom. i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspens-

ionskassor föreskrivs om en tilläggspensionskassas verksamhetskrets får en sådan tilläggspens-
ionskassa som är registrerad vid de nya pensionsanstaltslagarnas ikraftträdande fortsätta sin 
verksamhet. 
 

7 § 

Pensionsanstalters och försäkringskassors minsta storlek 

Trots vad som i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i lagen om tilläggspensionsstif-
telser och tilläggspensionskassor föreskrivs om en tilläggspensionsstiftelses minsta storlek, får 
de A-pensionsstiftelser som avses i den vid ikraftträdandet av denna lag gällande 2 § 1 punkten 
i lagen om pensionsstiftelser, och som är registrerade vid ikraftträdandet av denna lag, fortsätta 
sin verksamhet, om de fortsätter den försäkringsverksamhet som de bedrev när lagen om pens-
ionsstiftelser var i kraft. Om försäkringsverksamheten utvidgas från det som den var vid ikraft-
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trädandet av lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor så att den grupp per-
soner som enligt stadgarna kan vara försäkrade i pensionsstiftelsen utvidgas eller förmånerna 
utökas, ska en A-pensionsstiftelse inom den tid som avses i 12 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i 
lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor uppfylla kraven på pensionsan-
staltens minsta storlek enligt 2 kap. 3 § i den lagen. A-pensionsstiftelser som inte uppfyller 
kraven i detta moment ska försättas i likvidation och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser och 
pensionskassor föreskrivs om en pensionsanstalts minsta storlek, får före den 1 juli 1976 regi-
strerade B-pensionsstiftelser som avses i den 2 § 2 punkten i lagen om pensionsstiftelser, som 
gällde vid ikraftträdandet av denna lag, och AB-pensionsstiftelser som avses i den 2 § 3 punkten 
i lagen om pensionsstiftelser, som gällde vid ikraftträdandet av denna lag, fortsätta sin verksam-
het, om de har minst 50 arbetstagare som har försäkrats med stöd av lagen om pension för ar-
betstagare (395/2006). Om en B-pensionsstiftelse eller AB-pensionsstiftelse som avses i detta 
moment har färre än 50 försäkrade, ska B-pensionsstiftelsen eller AB-pensionsstiftelsen inom 
den tid som anges i 13 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser och pensions-
kassor höja antalet försäkrade till det antal som nämns ovan. B-pensionsstiftelser och AB-pens-
ionsstiftelser som inte uppfyller kraven i detta moment ska träda i likvidation och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser och 
pensionskassor, i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i lagen om tilläggspensionsstif-
telser och tilläggspensionskassor samt i 2 kap. 2 § och 9 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i den nya 
lagen om försäkringskassor föreskrivs om en pensionsanstalts, en tilläggspensionsanstalts och 
en försäkringskassas minsta storlek, får en försäkringskassa som är registrerad vid de nya pens-
ionsanstaltslagarnas och den nya lagen om försäkringskassors ikraftträdande fortsätta sin verk-
samhet, om den fortsätter den försäkringsverksamhet som den bedrev när den gamla lagen om 
försäkringskassor var i kraft och uppfyller de krav på minsta medlemsantal som fastställdes i 
stadgarna när lagen om understödskassor (471/1942) eller den gamla lagen om försäkringskas-
sor var i kraft. Om medlemsantalet sjunker under det i stadgarna fastställda minimiantalet eller 
om den försäkringsverksamhet som den ovannämnda försäkringskassan bedriver förändras till 
sin karaktär eller om kassans verksamhetskrets eller förmåner förändras, ska en pensionskassa 
som bedriver lagstadgad pensionsförsäkringsverksamhet uppfylla kraven i 2 kap. 4 § i lagen om 
pensionsstiftelser och pensionskassor och en tilläggspensionskassa som bedriver tilläggspens-
ionsverksamhet uppfylla kraven i 2 kap. 3 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor samt en sjuk-, begravnings- och avgångsbidragskassa uppfylla kraven i 2 kap. 
2 § i den nya lagen om försäkringskassor inom två år från det att medlemsantalet sjunkit under 
det i stadgarna förutsatta antalet eller från det att den ändring av stadgarna som inneburit änd-
ringar i försäkringsverksamhetens art, verksamhetskrets eller förmåner har godkänts vid kassa-
mötet. Pensions-, tilläggspensions-, sjuk-, begravnings- och avgångsbidragskassor som inte 
uppfyller kraven enligt detta moment ska försättas i likvidation och upplösas. 
 

——— 
Denna lag träder i kraft den              20  . 

————— 
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2. 

Lag 

om ändring av 16 kap. 1 § i sjukförsäkringslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i sjukförsäkringslagen (1224/2004) 16 kap. 1 § 1 mom., sådant det lyder i lag 

1319/2018, som följer: 
 
 

16 kap. 

Arbetsplatskassor 

1 § 

Arbetsplatskassa 

Med en arbetsplatskassa avses i denna lag en försäkringskassa enligt lagen om försäkrings-
kassor vars verksamhetsområde omfattar arbetstagarna hos en och samma arbetsgivare och 
dessutom, såsom mottagare av tilläggsförmåner, kan omfatta de arbetstagare som avgått med 
pension från arbetsgivarens tjänst. En arbetsplatskassa har rätt att bevilja sina medlemmar eller 
dem och medlemmarna av deras familjer ersättningar och förmåner enligt denna lag, med un-
dantag för den ersättning för semesterkostnader och den ersättning för kostnader för familjele-
dighet som orsakas av föräldraskap som det föreskrivs om i 14 kap. Folkpensionsanstalten be-
talar ur sjukförsäkringsfonden ut de dagpenningsförmåner enligt denna lag som arbetsplatskas-
san beviljat. I fråga om arbetsplatskassorna tillämpas vad som i denna lag och i lagen om Folk-
pensionsanstalten (731/2001) föreskrivs om Folkpensionsanstalten. I övrigt tillämpas lagen om 
försäkringskassor på dem. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 
 

——— 
Denna lag träder i kraft den                  20  . 

————— 
 
 
 
Helsingfors den 10 augusti 2023 

 
Statsminister 

Petteri Orpo 
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Minister för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen 
 
 



   

  

 

 13  

 

 

 

Bilaga 
Parallelltexter 

 
 

1. 

Lag 

om ändring av lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen 
om tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen om införande av lagen om pensionsstiftelser och pensionskassor, lagen om 

tilläggspensionsstiftelser och tilläggspensionskassor och lagen om försäkringskassor 
(951/2021) 7 § och 

fogas till lagen en ny 2 a § och till 4 § ett nytt 3 mom. som följer: 
 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

 2 a § 

Verksamhetskretsen för sampensionsstiftelser 
som bedriver tilläggspensionsförsäkrings-

verksamhet 

Trots vad som i 1 kap. 5 § 1 mom. i lagen 
om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor föreskrivs om en tilläggspens-
ionsstiftelses verksamhetskrets tillämpas på 
en sådan sampensionsstiftelse som bedriver 
tilläggspensionsförsäkringsverksamhet och 
som är registrerad vid ikraftträdandet av de 
nya pensionsanstaltslagarna de bestämmelser 
i 115 § i lagen om pensionsstiftelser som 
gällde vid ikraftträdandet av denna lag. 

Till de sampensionsstiftelser som avses i 1 
mom. kan anslutas endast sådana nya delä-
gare som hör till den verksamhetskrets som 
avses i 1 kap. 5 § 1 mom. i lagen om tilläggs-
pensionsstiftelser och tilläggspensionskassor. 

 
4 § 

Försäkringskassors verksamhetskrets 

— — — — — — — — — — — — — — 
Om verksamhetskretsen för en sådan för-

säkringskassa som är registrerad vid de nya 
pensionsanstaltslagarnas och den nya lagen 

4 § 

Försäkringskassors verksamhetskrets 

— — — — — — — — — — — — — — 
Om verksamhetskretsen för en sådan för-

säkringskassa som är registrerad vid de nya 
pensionsanstaltslagarnas och den nya lagen 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

om försäkringskassors ikraftträdande har defi-
nierats så att det med stöd av 176 § i den gamla 
lagen om försäkringskassor, som gällde vid 
ikraftträdandet av denna lag, till kassan har 
kunnat höra sådana medlemmar och andra för-
säkrade samt delägare som enligt 4 § i den 
gamla lagen om försäkringskassor inte skulle 
kunna höra till försäkringskassans verksam-
hetskrets, kan dessa medlemmar, försäkrade 
och delägare fortsätta att höra till försäkrings-
kassans verksamhetskrets också efter det att 
de nya pensionsanstaltslagarna och den nya 
lagen om försäkringskassor trätt i kraft, om en 
bestämmelse om detta tagits in i försäkrings-
kassans stadgar före de nya pensionsan-
staltslagarnas och den nya lagen om försäk-
ringskassors ikraftträdande. 

Trots vad som i 1 kap. 3 § 2–4 mom. i lagen 
om pensionsstiftelser och pensionskassor fö-
reskrivs om en pensionskassas verksamhets-
krets, ska en pensionskassa som är registrerad 
vid de nya pensionsanstaltslagarnas ikraftträ-
dande få fortsätta sin verksamhet. 
 

om försäkringskassors ikraftträdande har defi-
nierats så att det med stöd av 176 § i den gamla 
lagen om försäkringskassor, som gällde vid 
ikraftträdandet av denna lag, till kassan har 
kunnat höra sådana medlemmar och andra för-
säkrade samt delägare som enligt 4 § i den 
gamla lagen om försäkringskassor inte skulle 
kunna höra till försäkringskassans verksam-
hetskrets, kan dessa medlemmar, försäkrade 
och delägare fortsätta att höra till försäkrings-
kassans verksamhetskrets också efter det att 
de nya pensionsanstaltslagarna och den nya 
lagen om försäkringskassor trätt i kraft, om en 
bestämmelse om detta tagits in i försäkrings-
kassans stadgar före de nya pensionsan-
staltslagarnas och den nya lagen om försäk-
ringskassors ikraftträdande. 

Trots vad som i 1 kap. 3 § 2–4 mom. i lagen 
om pensionsstiftelser och pensionskassor fö-
reskrivs om en pensionskassas verksamhets-
krets, ska en pensionskassa som är registrerad 
vid de nya pensionsanstaltslagarnas ikraftträ-
dande få fortsätta sin verksamhet. 

Trots vad som i 1 kap. 6 § 1–3 mom. i lagen 
om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor föreskrivs om en tilläggspens-
ionskassas verksamhetskrets får en sådan till-
äggspensionskassa som är registrerad vid de 
nya pensionsanstaltslagarnas ikraftträdande 
fortsätta sin verksamhet. 

 
7 § 

Pensionsanstalters och försäkringskassors 
minsta storlek 

Trots vad som i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 § 1 
punkten i lagen om tilläggspensionsstiftelser 
och tilläggspensionskassor föreskrivs om en 
tilläggspensionsstiftelses minsta storlek, får 
de A-pensionsstiftelser som avses i den vid 
ikraftträdandet av denna lag gällande 2 § 1 
punkten i lagen om pensionsstiftelser, och 
som är registrerade vid ikraftträdandet av 
denna lag, fortsätta sin verksamhet, om de 
fortsätter den försäkringsverksamhet som de 
bedrev när lagen om pensionsstiftelser var i 
kraft. Om försäkringsverksamheten utvidgas 
från det som den var vid ikraftträdandet av la-

7 § 

Pensionsanstalters och försäkringskassors 
minsta storlek 

Trots vad som i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 § 1 
mom. 1 punkten i lagen om tilläggspensions-
stiftelser och tilläggspensionskassor före-
skrivs om en tilläggspensionsstiftelses minsta 
storlek, får de A-pensionsstiftelser som avses 
i den vid ikraftträdandet av denna lag gällande 
2 § 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser, 
och som är registrerade vid ikraftträdandet av 
denna lag, fortsätta sin verksamhet, om de 
fortsätter den försäkringsverksamhet som de 
bedrev när lagen om pensionsstiftelser var i 
kraft. Om försäkringsverksamheten utvidgas 
från det som den var vid ikraftträdandet av la-
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

gen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor så att den grupp personer som 
enligt stadgarna kan vara försäkrade i pens-
ionsstiftelsen utvidgas eller förmånerna utö-
kas, ska en A-pensionsstiftelse inom den tid 
som avses i 12 kap. 2 § 1 punkten i lagen om 
tilläggspensionsstiftelser och tilläggspens-
ionskassor uppfylla kraven på pensionsanstal-
tens minsta storlek enligt 2 kap. 3 § i den la-
gen. A-pensionsstiftelser som inte uppfyller 
kraven i detta moment ska försättas i likvidat-
ion och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 
punkten i lagen om pensionsstiftelser och 
pensionskassor föreskrivs om en pensionsan-
stalts minsta storlek, får före den 1 juli 1976 
registrerade B-pensionsstiftelser som avses i 
den 2 § 2 punkten i lagen om pensionsstiftel-
ser, som gällde vid ikraftträdandet av denna 
lag, och AB-pensionsstiftelser som avses i den 
2 § 3 punkten i lagen om pensionsstiftelser, 
som gällde vid ikraftträdandet av denna lag, 
fortsätta sin verksamhet, om de har minst 50 
arbetstagare som har försäkrats med stöd av 
lagen om pension för arbetstagare (395/2006). 
Om en B-pensionsstiftelse eller AB-pensions-
stiftelse som avses i detta moment har färre än 
50 försäkrade, ska B-pensionsstiftelsen eller 
AB-pensionsstiftelsen inom den tid som anges 
i 13 kap. 2 § 1 punkten i lagen om pensions-
stiftelser och pensionskassor höja antalet för-
säkrade till det antal som nämns ovan. B-pens-
ionsstiftelser och AB-pensionsstiftelser som 
inte uppfyller kraven i detta moment ska träda 
i likvidation och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 
punkten i lagen om pensionsstiftelser och 
pensionskassor, i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 § 1 
punkten i lagen om tilläggspensionsstiftelser 
och tilläggspensionskassor samt i 2 kap. 2 § 
och 9 kap. 2 § 1 punkten i den nya lagen om 
försäkringskassor föreskrivs om en pensions-
anstalts, en tilläggspensionsanstalts och en 
försäkringskassas minsta storlek, får en för-
säkringskassa som är registrerad vid de nya 
pensionsanstaltslagarnas och den nya lagen 
om försäkringskassors ikraftträdande fortsätta 
sin verksamhet, om den fortsätter den försäk-
ringsverksamhet som den bedrev när den 
gamla lagen om försäkringskassor var i kraft 

gen om tilläggspensionsstiftelser och tilläggs-
pensionskassor så att den grupp personer som 
enligt stadgarna kan vara försäkrade i pens-
ionsstiftelsen utvidgas eller förmånerna utö-
kas, ska en A-pensionsstiftelse inom den tid 
som avses i 12 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i 
lagen om tilläggspensionsstiftelser och till-
äggspensionskassor uppfylla kraven på pens-
ionsanstaltens minsta storlek enligt 2 kap. 3 § 
i den lagen. A-pensionsstiftelser som inte upp-
fyller kraven i detta moment ska försättas i lik-
vidation och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 
mom. 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser 
och pensionskassor föreskrivs om en pens-
ionsanstalts minsta storlek, får före den 1 juli 
1976 registrerade B-pensionsstiftelser som 
avses i den 2 § 2 punkten i lagen om pensions-
stiftelser, som gällde vid ikraftträdandet av 
denna lag, och AB-pensionsstiftelser som av-
ses i den 2 § 3 punkten i lagen om pensions-
stiftelser, som gällde vid ikraftträdandet av 
denna lag, fortsätta sin verksamhet, om de har 
minst 50 arbetstagare som har försäkrats med 
stöd av lagen om pension för arbetstagare 
(395/2006). Om en B-pensionsstiftelse eller 
AB-pensionsstiftelse som avses i detta mo-
ment har färre än 50 försäkrade, ska B-pens-
ionsstiftelsen eller AB-pensionsstiftelsen 
inom den tid som anges i 13 kap. 2 § 1 mom. 
1 punkten i lagen om pensionsstiftelser och 
pensionskassor höja antalet försäkrade till det 
antal som nämns ovan. B-pensionsstiftelser 
och AB-pensionsstiftelser som inte uppfyller 
kraven i detta moment ska träda i likvidation 
och upplösas. 

Trots vad som i 2 kap. 4 § och 13 kap. 2 § 1 
mom. 1 punkten i lagen om pensionsstiftelser 
och pensionskassor, i 2 kap. 3 § och 12 kap. 2 
§ 1 mom. 1 punkten i lagen om tilläggspens-
ionsstiftelser och tilläggspensionskassor samt 
i 2 kap. 2 § och 9 kap. 2 § 1 mom. 1 punkten i 
den nya lagen om försäkringskassor före-
skrivs om en pensionsanstalts, en tilläggs-
pensionsanstalts och en försäkringskassas 
minsta storlek, får en försäkringskassa som är 
registrerad vid de nya pensionsanstaltslagar-
nas och den nya lagen om försäkringskassors 
ikraftträdande fortsätta sin verksamhet, om 
den fortsätter den försäkringsverksamhet som 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

och uppfyller de krav på minsta medlemsantal 
som fastställdes i stadgarna när lagen om un-
derstödskassor (471/1942) eller den gamla la-
gen om försäkringskassor var i kraft. Om 
medlemsantalet sjunker under det i stadgarna 
fastställda minimiantalet eller om den försäk-
ringsverksamhet som den ovannämnda för-
säkringskassan bedriver förändras till sin ka-
raktär eller om kassans verksamhetskrets eller 
förmåner förändras, ska en pensionskassa som 
bedriver lagstadgad pensionsförsäkringsverk-
samhet uppfylla kraven i 2 kap. 4 § i lagen om 
pensionsstiftelser och pensionskassor och en 
tilläggspensionskassa som bedriver tilläggs-
pensionsverksamhet uppfylla kraven i 2 kap. 
3 § i lagen om tilläggspensionsstiftelser och 
tilläggspensionskassor samt en sjuk-, begrav-
nings- och avgångsbidragskassa uppfylla kra-
ven i 2 kap. 2 § i den nya lagen om försäk-
ringskassor inom två år från det att medlems-
antalet sjunkit under det i stadgarna förutsatta 
antalet eller från det att den ändring av stad-
garna som inneburit ändringar i försäkrings-
verksamhetens art, verksamhetskrets eller för-
måner har godkänts vid kassamötet.  Pens-
ions-, tilläggspensions-, sjuk-, begravnings- 
och avgångsbidragskassor som inte uppfyller 
kraven enligt detta moment ska försättas i lik-
vidation och upplösas. 
 

den bedrev när den gamla lagen om försäk-
ringskassor var i kraft och uppfyller de krav 
på minsta medlemsantal som fastställdes i 
stadgarna när lagen om understödskassor 
(471/1942) eller den gamla lagen om försäk-
ringskassor var i kraft. Om medlemsantalet 
sjunker under det i stadgarna fastställda mini-
miantalet eller om den försäkringsverksamhet 
som den ovannämnda försäkringskassan be-
driver förändras till sin karaktär eller om kas-
sans verksamhetskrets eller förmåner föränd-
ras, ska en pensionskassa som bedriver 
lagstadgad pensionsförsäkringsverksamhet 
uppfylla kraven i 2 kap. 4 § i lagen om pens-
ionsstiftelser och pensionskassor och en till-
äggspensionskassa som bedriver tilläggspens-
ionsverksamhet uppfylla kraven i 2 kap. 3 § i 
lagen om tilläggspensionsstiftelser och till-
äggspensionskassor samt en sjuk-, begrav-
nings- och avgångsbidragskassa uppfylla kra-
ven i 2 kap. 2 § i den nya lagen om försäk-
ringskassor inom två år från det att medlems-
antalet sjunkit under det i stadgarna förutsatta 
antalet eller från det att den ändring av stad-
garna som inneburit ändringar i försäkrings-
verksamhetens art, verksamhetskrets eller för-
måner har godkänts vid kassamötet.  Pens-
ions-, tilläggspensions-, sjuk-, begravnings- 
och avgångsbidragskassor som inte uppfyller 
kraven enligt detta moment ska försättas i lik-
vidation och upplösas. 
 

 ——— 
Denna lag träder i kraft den              20  . 
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2. 

Lag 

om ändring av 16 kap. 1 § i sjukförsäkringslagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i sjukförsäkringslagen (1224/2004) 16 kap. 1 § 1 mom., sådant det lyder i lag 

1319/2018, som följer: 
 
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

16 kap. 

Arbetsplatskassor 

1 § 

Arbetsplatskassa 

Med en arbetsplatskassa avses i denna lag en 
försäkringskassa enligt lagen om försäkrings-
kassor (1164/1992) vars verksamhetsområde 
omfattar arbetstagarna hos en och samma ar-
betsgivare och dessutom, såsom mottagare av 
tilläggsförmåner, kan omfatta de arbetstagare 
som avgått med pension från arbetsgivarens 
tjänst. En arbetsplatskassa har rätt att bevilja 
sina medlemmar eller dem och medlemmarna 
av deras familjer ersättningar och förmåner 
enligt denna lag, med undantag för den ersätt-
ning för semesterkostnader och den ersättning 
för kostnader för familjeledighet som orsakas 
av föräldraskap som det föreskrivs om i 14 
kap. Folkpensionsanstalten betalar ur sjukför-
säkringsfonden ut de dagpenningsförmåner 
enligt denna lag som arbetsplatskassan bevil-
jat. I fråga om arbetsplatskassorna gäller i till-
lämpliga delar vad som i denna lag eller i la-
gen om Folkpensionsanstalten (731/2001) fö-
reskrivs om Folkpensionsanstalten. I övrigt 
tillämpas lagen om försäkringskassor. 
— — — — — — — — — — — — — — 

 

16 kap. 

Arbetsplatskassor 

1 § 

Arbetsplatskassa 

Med en arbetsplatskassa avses i denna lag 
en försäkringskassa enligt lagen om försäk-
ringskassor vars verksamhetsområde omfattar 
arbetstagarna hos en och samma arbetsgivare 
och dessutom, såsom mottagare av tilläggsför-
måner, kan omfatta de arbetstagare som avgått 
med pension från arbetsgivarens tjänst. En ar-
betsplatskassa har rätt att bevilja sina medlem-
mar eller dem och medlemmarna av deras fa-
miljer ersättningar och förmåner enligt denna 
lag, med undantag för den ersättning för se-
mesterkostnader och den ersättning för kost-
nader för familjeledighet som orsakas av för-
äldraskap som det föreskrivs om i 14 kap. 
Folkpensionsanstalten betalar ur sjukförsäk-
ringsfonden ut de dagpenningsförmåner enligt 
denna lag som arbetsplatskassan beviljat. I 
fråga om arbetsplatskassorna tillämpas vad 
som i denna lag och i lagen om Folkpensions-
anstalten (731/2001) föreskrivs om Folkpens-
ionsanstalten. I övrigt tillämpas lagen om för-
säkringskassor på dem. 
— — — — — — — — — — — — — — 
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Gällande lydelse Föreslagen lydelse  

 ——— 
Denna lag träder i kraft den                     20  

. 
 

 
 


